Todo lo cual se complementa con lo que hallamos en el Art. 2 de la misma Cuestión: ". . . . .quia forma creata sic subsistens habet esse, et non est suum esse, necesse est quod ipsum eius esse sit receptum, et contractum ad terminatam naturam" (21). Y en seguida, respondiendo a la primera dificultad, dice. . . . . "hoc est contra rationem facti, quod essentia rei sit ipsum esse eius; quia esse subsistens non est esse creatum" (22). Sólo Dios, Ser Subsistente en sí mismo, tiene identificadas la esencia y la existencia, pero no la creatura, a menos que se la quiera elevar hasta la Subsistencia de Dios confundiéndola con el Acto Puro.

Más claro todavía parece exponer el Angélico su pensamiento en la Cuestión 50 de la misma I Parte, en el Art. 2 ad 3., donde refuta la falsa lógica de aquellos que al no encontrar en los ángeles composición de materia y forma, los identifican con el Acto Puro, Dios. Dice S. Tomás: ". . . . .licet in angelo non sit compositio materiæ et formæ, est tamen in eo actus et potentia. Quod quidem manifestum esse potest ex consideratione rerum materialium, in quibus invenitur duplex compositio. Prima quidem formæ et materiæ, ex quibus constituitur natura

(20) S. Theol. I, q. VII, a. 1 ad 3. Cfr. el correspondiente comentario del R. P. GARRIGOU-LAGRANGE O. P. en su colosal obra "De Deo Uno".

(21) I, q. VII, a. 2, c.

(22) I, q. VII, a. 2 ad 1.

*aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formæ ad ipsum esse, ut potentia ad actum. Et talis compositio, intelligenda est in angelis. Et hoc est quod a quibusdam dicitur, quod angelus est compositus ex quo est et quod est; vel ex esse et quod est ut Boëtius dicit. Nam quod est, est ipsa forma subsistens: ipsum autem esse est quo substantia est.... Sed in Deo non est aliud esse et quod est.... Unde solus Deus est Actus Purus" (23). Y en la respuesta a la objeción siguiente, vuelve a insistir enérgicamente sobre el mismo punto. "Omnis creatura est finita simpliciter, in quantum esse eius non est absolute subsistens, sed limitatur ad naturam aliquam cui advenit...Creaturæ autem materiales habent infinitatem ex parte materiæ, sed finitatem ex parte formæ, quæ limitatur per materiam in qua recipitur" (24).*

La existencia, en si misma considerada, es acto y como tal no dice imperfección ninguna que la limite. Pero es el caso que nosotros la encontramos limitada en las creaturas. ¿Por qué? Porque se ha añadido sobre una potencia real que la coartó según su propia medida, *ad naturam aliquam cui advenit*.

Más aún: en la Cuestión LIV vuelve a hablar el Angélico sin rodeos: *In omni autem creato essentia differt ab eius esse, et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum" (25).*

Y en otro artículo de la misma Cuestión, insiste en lo mismo: "Actio enim est proprie actualitas virtutis: sicut esse est actualitas substantiæ vel essentiæ. Impossibile est autem quod aliquid quod non est pu-

---

(23) I, q. L, a. 2 ad 3. (Cfr. *Contra Gent.* Lib. II, c. 52; *De Ente et Essentia*, c. 5. con su comentario de Cayetano). Si en el ángel no hubiera composición de potencia y acto, esencia y existencia, como dos realidades distintas, no podríamos distinguirlo de Dios; una mera distinción de razón entre estos dos principios no basta para salvar la distancia infinita que va de Dios a la creatura. También en Dios existe una distinción racional sin que sea un estorbo a su realidad simplísima.

(24) I, q. L, a. 2 ad 4.

(25) I, q. LIV, a. 3 c.

*rus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas; quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est Actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse, et suum agere*" (26).

2.—Y así, a cada paso, vuelve S. Tomás en la *Suma* sobre lo mismo. A esto vuelve con frecuencia para fundamentar numerosísimas Cuestiones, pero ante todo para salvar la irreductible distinción entre Dios y la creatura: La creatura no es Dios —viene a decir S. Tomás en los pasajes citados— porque no es su existencia. Mientras Dios es *su existir*, la creatura sólo *tiene, recibe* su existencia como algo, por ende, distinto realmente de su esencia.

Pero aun trasponiendo los límites de la *Suma*, tropezamos a poco andar con las mismas terminantes expresiones. En el Opúsc. "*De Spiritualibus creaturis*", dice: "*Unde dicimus quod Deus est ipsum suum esse. Hoc autem non potest dici de aliquo alio: . . . impossibile est quod sit ipsum, esse subsistens nisi unum tantum. Omne igitur quod est primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato, aliud est natura rei quæ participat esse, et aliud ipsum esse participatum. Et cum quælibet res participet per assimilationem primum actum in quantum habet esse; necesse est quod esse participatum in unoquoque comperetur ad naturam participantem ipsum sicut actus ad potentiam*" (27). Y para confirmarnos que habla, no de la esencia meramente potencial sino de la actual, añade más abajo: . . . "*natura constituta ex materia et forma est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva eius*"; y en seguida explica: "*non dico autem, ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suos actus comitetur*" (28).